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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально-экономическое развитие

Донецкой Народной Республики невозможно без возрождения ее промышленного

потенциала. Промышленность является ключевой отраслью экономики, а

промышленная политика – важнейшей составляющей экономической политики. О

ведущей роли промышленности как базиса развития экономики свидетельствует

восстановление экономик развитых стран после глобального

финансовоэкономического кризиса начала XXI века: преодолеть кризис, быстрее

выйти из рецессии смогли страны с развитым промышленным производством. В

связи с этим интерес к вопросам промышленной политики в теоретическом и

прикладном аспектах значительно возрастает. Реальные условия Донецкой

Народной Республики, обусловленные необходимостью преодоления последствий

деиндустриализации, вызванной политической нестабильностью, вооруженным

конфликтом, экономической и транспортной блокадой со стороны Украины,

ориентируют промышленную политику на реиндустриализацию экономики.

Степень разработанности темы исследования. Развитию различных аспектов

реиндустриализации экономики посвящены труды С. Д. Бодрунова,

А. В. Бузгалина, Р. С. Гринберга, С. С. Губанова, Е. Б. Ленчук, С. А. Побываева,

О. А. Романовой, Д. Е. Сорокина, А. И. Татаркина, С. А. Толкачева. Теоретико-

методологические аспекты формирования и реализации промышленной политики

нашли отражение в работах: К. Варвика, Дж. Грэхэма, П. Кругмана, Дж. Лина,

М. Окуно-Фудживары, Д. Родрика, Г. Фредерико, Л. И. Абалкина, К. А. Гулина,

В. Е. Дементьева, Ю. Я. Еленевой, В. О. Завадникова, Г. И. Идрисова,

Б. В. Кузнецова, В. М. Полтеровича, О. А. Романовой, Ф. Ф. Рыбакова,

Ю. В. Симачева, А. И. Татаркина. Отдельные аспекты исследуемой в диссертации

проблемы рассмотрены в трудах П. В. Егорова, В. В. Красновой,

Т. С. Медведкина, В. Н, Сердюк, Я. В. Хоменко, а также исследователей в рамках

научной школы, возглавляемой академиком Н. Г. Чумаченко, А. И. Амоши,

Н. И. Иванова, В. П. Вишневского, Л. М. Кузьменко, Н. Н. Лепы, А. В. Половяна,
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Л. И. Тараш, Л. Г. Червовой. Несмотря на интенсивность исследований в области

промышленной политики и накопленный опыт, единства в определении и

однозначного толкования понятия «промышленная политика» в мировой науке и

практике пока нет. Не существует однозначного понимания и содержания

процесса реиндустриализации экономики. Более того, реиндустриализацию

экономики отождествляют с процессом неоиндустриализации (новой

индустриализации). Необходимость углубления исследований в области

формирования и реализации промышленной политики в условиях

реиндустриализации экономики обусловила выбор темы исследования, его цель и

задачи.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планами научно-

исследовательских работ Государственного учреждения «Институт

экономических исследований» по темам: «Институты развития инновационной

экономики в условиях новой индустриализации» (государственный

регистрационный номер темы 0117D000001), в которой автор теоретически

обосновал сущность и содержание реиндустриализации экономики, определил

место реиндустриализации в системе связанных понятий, рассмотрел типы и

эволюцию промышленной политики, дал авторское определение понятия

«промышленная политика», разработал структурную модель промышленной

политики в условиях реиндустриализации экономики; «Форсайтинг

инновационного развития экономики в условиях цифровизации»

(государственный регистрационный номер темы 0119D000039), где автором

определены содержание и технология форсайта, разработаны научно-

методические подходы к формированию и оценке эффективности промышленной

политики; «Методические положения по формированию и развитию

инновационной системы Донецкой Народной Республики» (государственный

регистрационный номер темы 0119D000027), в которой автор провел анализ

компонентов, образующих инновационную систему, определил основные условия

и факторы, способствующие формированию и реализации промышленной
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политики, обосновал предложения и рекомендации по развитию основных

направлений институционального обеспечения формирования и реализации

промышленной политики в Донецкой Народной Республике; «Система

стратегического планирования в Донецкой Народной Республике»

(государственный регистрационный номер темы 0120D000074), в которой автор

проанализировал состояние и определил тенденции в развитии промышленности

Донецкой Народной Республики.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является развитие теоретических основ, разработка научно-методических

подходов и практических рекомендаций по формированию и реализации

промышленной политики в условиях реиндустриализации экономики.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость решения

следующих задач:

раскрыть экономическую сущность и обозначить место

реиндустриализации в системе связанных понятий;

рассмотреть типы промышленной политики и ее эволюцию, разработать

структурную модель промышленной политики в условиях реиндустриализации

экономики;

исследовать зарубежный опыт формирования и реализации промышленной

политики;

выявить тенденции развития промышленности Донецкой Народной

Республики;

исследовать условия и факторы промышленной политики и обосновать

предложения по развитию основных направлений институционального

обеспечения формирования и реализации промышленной политики в Донецкой

Народной Республике;

разработать научно-методический подход к выбору приоритетных отраслей

промышленной политики;

7

предложить государственную программу развития промышленности как

механизм реализации промышленной политики в условиях реиндустриализации

экономики;

сформировать систему показателей, характеризующую результативность

реализации промышленной политики;

разработать научно-методический подход к интегральной оценке

эффективности промышленной политики.

Объектом исследования является промышленная политика в условиях

реиндустриализации экономики.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

практические вопросы формирования и реализации промышленной политики в

условиях реиндустриализации экономики Донецкой Народной Республики.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами) (п. 1.1.1. Теоретические и методические подходы к

разработке новых и адаптации существующих методов, механизмов и

инструментов функционирования экономики, организации и управления

хозяйственными образованиями в промышленности; п. 1.1.17. Промышленная

политика на макро- и микроуровне).

Научная новизна полученных результатов состоит в углублении

теоретических основ, разработке научно-методических подходов и практических

рекомендаций по формированию и реализации промышленной политики в

условиях реиндустриализации экономики.

Основные результаты, содержащие научную новизну, состоят в следующем:

усовершенствованы:

структурная модель промышленной политики в условиях

реиндустриализации экономики, базирующаяся на авторском определении

понятия «промышленная политика», отличающаяся интегрированным подходом к

промышленной политике, сочетающим в себе селективные и институциональные
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меры государственной поддержки, учитывающая пути осуществления процесса

реиндустриализации, ориентированная на механизм реализации промышленной

политики через государственную программу, ядром которой выступает

реиндустриализация экономики, способствующая последовательному

формированию и реализации промышленной политики;

научно-методический подход к выбору приоритетных отраслей

промышленной политики, построенный на основе алгоритма применения

инструмента стратегического портфельного анализа – матрицы BCG (Boston

Consulting Group), который дает возможность в отсутствие необходимой и

достаточной информации на основе распределения отраслей с помощью

матричного подхода определить приоритеты промышленной политики и

обосновать инструменты их поддержки государством;

научно-методический подход к интегральной оценке эффективности

государственной программы развития промышленности как механизма

реализации промышленной политики в условиях реиндустриализации экономики,

основанный на составе предложенных автором динамических целевых

индикаторов, характерных для условий Донецкой Народной Республики,

учитывающий и оценку результативности, и оценку экономической

эффективности реализации программы развития промышленности и

подпрограммы реиндустриализации экономики, который в отличие от

существующих подходов позволяет отразить долгосрочную динамику развития

промышленности;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат исследования: предложено понятие

«реиндустриализация экономики» интерпретировать как обеспеченный ресурсами

процесс, осуществляемый в рамках промышленной политики и поддерживаемый

государством с помощью соответствующих механизмов, направленный на

восстановление роли промышленности как базиса развития экономики на основе

восстановления, наверстывания и возрождения на новых технологических

основаниях базовых отраслей индустриальных укладов и / или развития
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высокотехнологических секторов промышленности, производств новейших

технологических укладов. Предложенное определение, в отличие от известных

определений, раскрывает характерные для реиндустриализации пути

осуществления; предложено понятие «промышленная политика», которое в

отличие от известных определений учитывает необходимость соответствия

промышленной политики конкретно-историческим условиям реализации,

базирования на стратегических решениях, реализацию на основе принятых мер.

Промышленная политика рассматривается как обусловленное

конкретноисторическими и общественно-экономическими обстоятельствами и

основанное на стратегическом плане государственное воздействие с помощью

адекватных мер на отраслевую и / или институциональную структуру

промышленности для обеспечения их развития в соответствии с поставленными

целями;

разграничение понятий и процессов реиндустриализации и

неоиндустриализации, имеющее практическое значение для формирования

промышленной политики. На основе компаративного анализа выявленных

сущности, назначения, путей осуществления и господствующих технологических

укладов установлено, что у процессов реиндустриализации и

неоиндустриализации есть существенные отличия, но есть и общее. Эти процессы

совпадают, если для реиндустриализации выбран путь развития

высокотехнологических секторов промышленности, производств новейших

технологических укладов;

обоснование основных направлений развития институционального

обеспечения формирования и реализации промышленной политики в Донецкой

Народной Республике, базирующихся на развитии нормативно-правового

обеспечения, развитии институциональной среды, развитии государственного

управления, создании условий для формирования и реализации промышленной

политики, осуществление которых будет способствовать устранению

институциональных барьеров на пути формирования и реализации

промышленной политики.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Основные

теоретические положения, выводы и рекомендации диссертационной работы

составляют основу дальнейших исследований в области формирования и

реализации промышленной политики в условиях реиндустриализации экономики.

Практическое значение полученных результатов заключается в

возможности использования положений, выводов, научно-методических подходов

и рекомендаций для формирования и реализации промышленной политики в

Донецкой Народной Республике. Практические результаты исследования могут

найти применение в развитии нормативно-правового обеспечения, развитии

институциональной среды, развитии государственного управления, а также

создании других условий для формирования и реализации промышленной

политики.

Теоретические положения, научно-методические подходы и практические

рекомендации использованы в деятельности: Министерства промышленности и

торговли Донецкой Народной Республики – для разработки законопроекта

№ 319-Д «О промышленной политике» (справка № 516 от 13.11.2020 г.), для

проведения государственной экономической политики, стимулирующей виды

деятельности Республики, обеспечивающие высокую добавленную стоимость

продукции (справка № 517 от 13.11.2020 г.), для разработки программ развития

промышленного комплекса Донецкой Народной Республики (справка№ 12-15/130

от 29.03.2021 г.), при определении приоритетных направлений государственной

промышленной политики и разработке программно-целевых документов (справка

№ 12-15/235 от 24.05.2021 г.); Министерства экономического развития Донецкой

Народной Республики – для совершенствования законодательной базы и

разработки программно-целевых документов Донецкой Народной Республики, а

также при обосновании определения приоритетных направлений государственной

промышленной политики в вопросах инновационного развития экономики

(справка № 12-15/236 от 24.05.2021 г.), для определения факторов развития и

предложений по совершенствованию инструментов регулирования

инновационной системы (справка № 12-15/237 от 24.05.2021 г.), в целях
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дальнейшего развития экономики Донецкой Народной Республики (справка

№ 12-15/238 от 24.05.2021 г.); Комитета Народного Совета по промышленности и

торговле Донецкой Народной Республики – для совершенствования

законодательной базы и разработки программно-целевых документов Донецкой

Народной Республики, а также при обосновании определения приоритетных

направлений государственной промышленной политики в вопросах

инновационного развития экономики (справка № 12-15/236 от 24.05.2021 г.).

Полученные научные результаты используются в учебном процессе

Государственного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Донецкий национальный технический университет» при разработке

и изложении учебных дисциплин «Неоиндустриализация и промышленная

политика», «Региональная экономика и управление» (справка № 30-12/96 от

24.05.2021 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и методологической

основой исследования являются фундаментальные положения экономической

теории, труды отечественных и зарубежных ученых-экономистов в области

формирования и реализации государственной промышленной политики,

реиндустриализации экономики.

Для достижения поставленной цели в диссертации использованы

следующие методы исследования: отражения общего в особенном (для

исследования экономического содержания «реиндустриализации»); формальной

логики (для определения понятий реиндустриализации и промышленной

политики); моделирования (для разработки структурной модели промышленной

политики); историзма (для отслеживании эволюции представлений о

промышленной политике); индукции и дедукции (для анализа и определения

тенденций в развитии промышленности); стратегического портфельного анализа

(для определения приоритетных отраслей промышленной политики);

интегральной оценки (для определения эффективности промышленной политики)

и другие. Для обработки экономической информации, построения диаграмм,
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графиков, схем, рисунков применялись пакеты прикладных программ, в

частности, Microsoft Excel, Microsoft Visio Professional.

В качестве информационной базы послужили статистические данные

Министерства промышленности и торговли Донецкой Народной Республики,

Министерства угля и энергетики Донецкой Народной Республики, Министерства

экономического развития Донецкой Народной Республики, законодательные и

нормативные акты Донецкой Народной Республики, Постановления

Правительства Российской Федерации, научная и периодическая литература,

результаты авторского исследования.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

– понятийно-категориальный аппарат исследования в части конкретизации

понятий «реиндустриализация экономики»; «промышленная политика»;

– разграничение понятий и процессов реиндустриализации и

неоиндустриализации;

– научно обоснованная структурная модель промышленной политики в

условиях реиндустриализации экономики;

– обоснование основных направлений развития институционального

обеспечения формирования и реализации промышленной политики в Донецкой

Народной Республике;

– научно-методический подход к выбору приоритетных отраслей

промышленной политики;

– научно-методический подход к интегральной оценке эффективности

государственной программы развития промышленности.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

результатов исследования подтверждается использованием фундаментальных

положений экономической науки, корректным применением общенаучных и

специальных методов научного познания, широким охватом публикаций ведущих

отечественных и зарубежных ученых в области исследования проблем

формирования и реализации промышленной политики, данных статистической
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отчетности, ведомственных аналитических материалов, информационных

материалов, находящихся в открытых источниках.

Личный вклад соискателя. Диссертация является самостоятельной

научной работой, в которой изложен авторский подход к решению важной задачи

научно обоснованного формирования и реализации промышленной политики в

условиях реиндустриализации экономики. Из научных трудов, опубликованных в

соавторстве, использованы только те идеи, положения и расчеты, которые

являются результатом личных исследований соискателя. Вклад автора в

коллективно опубликованные работы конкретизирован в списке трудов,

опубликованных по теме диссертации.

Апробация результатов исследования. Основные положения и результаты

исследования докладывались и получили одобрение на международных и

республиканских конференциях: «Современное состояние, проблемы и

перспективы развития отраслевой науки» (г. Москва, 2017 г.); «Экономика

Донбасса: проблемы настоящего и возможности будущего» (г. Донецк, 2018 г.);

«Проблемы развития социально-экономических систем» (г. Донецк, 2018 г.);

«Инновационная экономика, стратегический менеджмент и антикризисное

управление в субъектах бизнеса» (г. Орел, 2018 г.); «Молодые ученые –

экономике региона» (Вологда, 2018 г.); «Приоритетные векторы развития

промышленности и сельского хозяйства» (г. Макеевка, 2019 г.);

«Информационные технологии, энергетика и экономика» (г. Смоленск, 2019 г.);

«Проблемы и перспективы развития научно-технологического пространства» (г.

Вологда, 2019 г.); «Современное государственное и муниципальное управление:

проблемы, технологии, перспективы» (г. Донецк, 2020 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 22 научные работы

общим объемом 51,02 п. л., из которых лично автору принадлежит 9,94 п. л., в том

числе: 2 коллективные монографии общим объемом 37,71 п. л., (лично автору

принадлежит 0,89 п. л.), 8 статей в рецензируемых научных изданиях общим

объемом 9,28 п. л., из которых лично автору принадлежит 6,13 п. л.,
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12 публикаций апробационного характера общим объемом 4,03 п. л., из которых

лично автору принадлежит 2,76 п. л.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех

разделов, заключения, списка литературы из 200 наименований и приложения.

Содержание диссертации изложено на 194 страницах, включает 26 таблиц на 33

страницах и 22 рисунка на 21 странице.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОМЫШЛЕННОЙ

ПОЛИТИКИ

1.1. Реиндустриализация экономики как новое направление

промышленного развития

В настоящее время общемировым трендом промышленного развития

является реиндустриализация, сущность которой заключена в восстановлении

роли промышленного производства как базиса развития экономики. Переломным

моментом для перехода к процессу реиндустриализации послужил мировой

финансовый кризис 2008-2009 гг. Кризис показал, что локомотивом выхода

экономики из рецессии является промышленность, которая при вложении в нее

одной денежной единицы приводит к росту ВВП на 1,5 соответствующих единиц

[1, с. 30]. В этой связи в последние годы значительно возрос интерес к

проблематике реиндустриализации экономики.

Развитию различных аспектов реиндустриализации как предмета

исследования посвящены труды В. Ф. Байнева, С. Д. Бодрунова, А. В. Бузгалина,

Е. М. Бухвальда, С. Д. Валентея, Р. С. Гринберга, С. С. Губанова, А. И. Колганова,

Е. Б. Ленчук, С. А. Побываева, О. А. Романовой, Д. Е. Сорокина, О. С. Сухарева,

А. И. Татаркина, С. А. Толкачева. Частью практических усилий по формированию

представлений о реиндустриализации экономики стали, в частности,

разработанные Концепция и Программа реиндустриализации Новосибирской

области [2; 3]. Вместе с тем до настоящего времени не существует однозначного

понимания содержания процесса реиндустриализации экономики в науке и

практике. Более того, реиндустриализацию экономики отождествляют с

процессом неоиндустриализации (новой индустриализации). Вне внимания

авторов остаются аспекты соотношения понятий, связанных с понятием
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«реиндустриализация экономики», таких как «деиндустриализация»,

«индустриализация», «неоиндустриализация».

Основной причиной перехода к реиндустриализации экономики является

необходимость выправления итогов процесса, который принято называть

деиндустриализацией. Развернувшийся до глобального кризиса в развитых

странах в течение 30-40 лет, а в постсоветских странах – в течение 20-25 лет,

современный процесс деиндустриализации, концептуально обоснованный


[…]


государственной программы Республики Коми «Развитие промышленности» и ее

подпрограммы «Обеспечение стабильной работы предприятий в основных

отраслях промышленности в Республике Коми» (составлено автором по [200])

Наименование показателя (индикатора) 2017 год 2018 год 2019 год

План Факт План Факт План Факт

Государственная программа «Развитие промышленности»

Индекс промышленного производства 99,6 97,0 100,7 100,9 100,6 102,0

Степень достижения цели 0,97 1 1,01

Подпрограмма 1. Обеспечение стабильной работы предприятий в основных отраслях

промышленности в Республике Коми

Индекс промышленного производства по

виду деятельности «Добыча сырой

нефти и природного газа»

101,0 93,4 100,0 102,4 100,0 101,2

Степень достижения цели 0,92 1,02 1,01

Индекс промышленного производства по

виду деятельности «Добыча угля»

103,4 70,4 103,0 111,2 102,0 99,5

Степень достижения цели 0,68 1,07 0,97

Индекс промышленного производства по

виду деятельности «Добыча

металлических руд»

100,6 76,6 100,0 123,5 101,0 87,9

Степень достижения цели 0,76 1,23 0,87

Индекс промышленного производства по

виду деятельности «Обработка

древесины и производство изделий из

дерева, кроме мебели»

102,0 104,0 103,0 104,6 103,0 104,2

Степень достижения цели 1,01 1,01 1,01

Индекс промышленного производства по

виду деятельности «Производство

бумаги и бумажных изделий»

100,1 102,0 100,4 103,8 100,9 94,7

Степень достижения цели 1,01 1,03 0,93

Индекс промышленного производства по

виду деятельности «Производство

текстильных изделий»

101,3 103,4 100,5 102,6 100,2 95,5

Степень достижения цели 1,02 1,02 0,95

Индекс промышленного производства по

виду деятельности «Производство

машин и оборудования, не включенных

в другие группировки»

101,0 139,4 36,0 38,0 102,5 124,2

Степень достижения цели 1,38 1,06 1,21

Степень достижения целевых

индикаторов подпрограммы (

)

0,97 1,06 0,99

Оценка результативности реализации

программы ( )

0,97 1,03 1
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На основе рассчитанной степени достижения цели по каждому показателю,

рассчитывается оценка степени достижения целей основной программы и ее

подпрограммы:

Оценка степени достижения целей подпрограммы «Обеспечение

стабильной работы предприятий в основных отраслях промышленности в

Республике Коми» (2017 г.):

. (3.35)

Оценка степени достижения целей подпрограммы «Обеспечение

стабильной работы предприятий в основных отраслях промышленности в

Республике Коми» (2018 г.):

. (3.36)

Оценка степени достижения целей подпрограммы «Обеспечение

стабильной работы предприятий в основных отраслях промышленности в

Республике Коми» (2019 г.):

. (3.37)

На основе полученных данных проводится оценка результативности всей

программы:

Оценка результативности реализации программы (2017 г.):

. (3.38)

Оценка результативности реализации программы (2018 г.):

. (3.39)

Оценка результативности реализации программы (2019 г.):

. (3.40)

Используя данные по результативности реализации всей программы,

рассчитывается средний индекс результативности программы за 2017-2019 гг.:

Средний индекс результативности программы (2017-2019 гг.):

. (3.41)
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Для расчета эффективности использованы данные по ресурсному

обеспечению реализации государственной программы Республики Коми

«Развитие промышленности», представленные в табл. 3.7.

Таблица 3.7 – Ресурсное обеспечение реализации государственной программы

Республики Коми «Развитие промышленности» (составлено автором по [200])

Показатель 2017 год 2018 год 2019 год

План Факт План Факт План Факт

Ресурсное обеспечение (руб.)

Государственная программа

Республики Коми

«Развитие промышленности»
1
3
9
9
2
9
2
,1

5

1
3
9
6
1
5
6
,1

6

2
4
1
3
0
6
,5

9

6
9
7
0
8
,6

8

2
1
0
8
3
8
,0

6

1
5
9
6
4
4
,5

1

Степень финансирования ( ) 0,99 0,29 0,76

Оценка эффективности

реализации всей программы

(

0,98 3,55 1,31

На основе данных по ресурсному обеспечению реализации государственной

программы, рассчитывается эффективность реализации программы:

Оценка эффективности реализации всей государственной программы

(2017 г.):

. (3.42)

Оценка эффективности реализации всей государственной программы

(2018 г.):

. (3.43)

Оценка эффективности реализации всей государственной программы

(2019 г.):

. (3.44)

Используя предложенную шкалу эффективности программы, следует

отметить, что программа в каждом из рассматриваемых периодов оказалась

эффективной, поскольку
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Рассчитать эффективность реализации подпрограммы «Обеспечение

стабильной работы предприятий в основных отраслях промышленности в

Республике Коми» не представляется возможным, поскольку отсутствуют данные

по ресурсному обеспечению подпрограммы.

На основе полученных данных, рассчитывается средний индекс

эффективности программы за 2017-2019 гг.:

Средний индекс эффективности программы (2017-2019 гг.):

. (3.45)

Таким образом, научно-методический подход к интегральной оценке

эффективности промышленной политики в условиях реиндустриализации

экономики апробирован на государственной программе Российской Федерации

«Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» и ее

подпрограмме «Развитие транспортного и специального машиностроения», а

также на государственной программе Республики Коми «Развитие

промышленности» и ее подпрограмме «Обеспечение стабильной работы

предприятий в основных отраслях промышленности в Республике Коми».

Апробация разработанного научно-методического подхода к интегральной

оценке эффективности промышленной политики в условиях реиндустриализации

свидетельствует о его работоспособности.

Предлагаемый двойственный подход, основу которого составляет состав

целевых индикаторов программы и подпрограммы реиндустриализации

экономики – динамических показателей, характерных для условий Донецкой

Народной Республики к оценке эффективности, учитывающий и

результативность, и эффективность реализации программы и подпрограммы,

предусматривающий оценку динамики результативности и эффективности

реализации программы и подпрограммы, может быть использован для оценки

эффективности промышленной политики Донецкой Народной Республики.
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Выводы по разделу 3

1. Установлено, что механизмом реализации промышленной политики

являются меры, предусмотренные государственной программой развития

промышленности и ее подпрограмм. Обосновано, что основу программы развития

промышленности ДНР должна составлять подпрограмма реиндустриализации

экономики. Определены цели, задачи и приоритеты государственной программы

развития промышленности и подпрограммы реиндустриализации экономики.

2. Сформирована система показателей оценки государственной программы

развития промышленности ДНР – комплексных целевых индикаторов, которые не

входят ни в одну из подпрограмм.

3. С целью определения эффективности промышленной политики

разработан научно-методический подход, который позволяет учитывать и оценку

результативности, и оценку экономической эффективности реализации

программы и отражает динамику развития промышленности.

4. Предложенная интегральная оценка результативности реализации

программы рассчитывается на основе оценки степени достижения целей

программы и оценки степени достижения целей подпрограмм, входящих в

государственную программу.

5. В рамках разработанного научно-методического подхода к оценке

эффективности промышленной политики представлены: в общем виде степень

достижения комплексных целевых индикаторов программы; оценка

результативности реализации всей программы (программы и входящей в нее

единственной подпрограммы реиндустриализации); эффективность реализации

всей государственной программы развития промышленности; средняя динамика

эффективности за время реализации программы.

6. Проведена оценка эффективности Государственной программы

Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее

конкурентоспособности» по данным 2016–2018 гг.
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7. Используя предложенную шкалу эффективности программы, можно

сделать вывод о том, что Государственная программа «Развитие промышленности

и повышение ее конкурентоспособности» в 2016–2018 гг. является

неэффективной, поскольку Эп < 0,8 в каждом из рассматриваемых периодов.

8. Основные результаты, изложенные в разделе 3, отражены в трудах автора

[82; 178; 190; 198].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненное исследование представляет собой решение актуальной задачи

развития теоретических основ, разработки научно-методических подходов и

практических рекомендаций по формированию и реализации промышленной

политики в условиях реиндустриализации экономики, имеющей существенное

значение для Донецкой Народной Республики.

Полученные результаты исследования позволили обосновать и

сформулировать следующие выводы и рекомендации.

1. Предложено авторское определение понятия «реиндустриализация

экономики», базирующееся на установленных сущности и содержания процесса

реиндустриализации экономики. Реиндустриализация рассматривается как

обеспеченный ресурсами процесс, осуществляемый в рамках промышленной

политики и поддерживаемый государством с помощью соответствующих

механизмов, направленный на восстановление роли промышленности как базиса

развития экономики на основе восстановления, наверстывания и возрождения на

новых технологических основаниях базовых отраслей индустриальных укладов и

/ или развития высокотехнологических секторов промышленности, производств

новейших технологических укладов.

2. Установлено разграничение понятий и процессов реиндустриализации и

неоиндустриализации экономики в результате компаративного анализа отдельных

характеристик (сущность, назначение, пути осуществления, господствующие

технологические уклады). Обозначено место реиндустриализации в системе

связанных понятий.

3. Дана авторская трактовка понятия «промышленная политика», основу

которой составили исследование эволюции и типов промышленной политики,

критический анализ и обобщение взглядов отечественных и зарубежных авторов

на промышленную политику. Промышленная политика рассматривается как
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обусловленное конкретно-историческими и общественно-экономическими

обстоятельствами и основанное на стратегическом плане государственное

воздействие с помощью адекватных мер на отраслевую и / или

институциональную структуру промышленности для обеспечения их развития в

соответствии с поставленными целями.

4. Предложена научно обоснованная структурная модель промышленной

политики в условиях реиндустриализации экономики, базирующаяся на авторском

определении понятия «промышленная политика», отличающаяся

интегрированным подходом к промышленной политике, сочетающим в себе

селективные и институциональные меры государственной поддержки,

учитывающая пути осуществления процесса реиндустриализации,

ориентированная на механизм реализации промышленной политики через

государственную программу, ядром которой выступает реиндустриализация

экономики, способствующая последовательному формированию и реализации

промышленной политики.

5. Установлено, что основу для формирования и реализации промышленной

политики в Донецкой Народной Республике заложили реальные условия ДНР,

ориентирующие промышленную политику на реиндустриализацию экономики.

Проведенный анализ состояния и тенденций развития промышленного

производства в Республике свидетельствует о том, что проблемы преодоления

последствий деиндустриализации экономики связаны с необходимостью

принятия мер и вертикальной, и горизонтальной промышленной политики и

использования интегрированного подхода, сочетающего в себе селективные и

институциональные меры государственной поддержки.

6. Обоснованы основные направления развития институционального

обеспечения формирования и реализации промышленной политики в Донецкой

Народной Республике, включающие развитие нормативно-правового обеспечения,

развитие институциональной среды, развитие государственного управления,
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создание условий для формирования и реализации промышленной политики,

осуществление которых будет способствовать устранению институциональных

барьеров на пути формирования и реализации промышленной политики.

7. Разработан научно-методический подход к выбору приоритетных

отраслей промышленного развития, построенный на основе применения

инструмента стратегического портфельного анализа – матрицы BCG (Boston

Consulting Group), с использованием открытой общедоступной информации.

Установлено, что приоритетными отраслями Донецкой Народной Республики,

требующими государственной поддержки, являются: по влиянию на экономику –

металлургический комплекс и электроэнергетика; по социальной значимости для

решения важнейшей социальной проблемы не сокращения численности занятых –

металлургический комплекс, электроэнергетика, добыча каменного угля; по

инновационной активности – пищевая, легкая и химическая промышленности.

Отраслями с недостаточно использованным потенциалом в Донецкой Народной

Республике являются машиностроение, фармацевтическая промышленность, а

также производство бумаги и картона. Для каждой из групп отраслей в

соответствии с их распределением на полях матриц BCG и степенью влияния на

социально-экономическое развитие Республики предложены инструменты

государственной поддержки.

8. Раскрыто содержание государственной программы развития

промышленности как механизма реализации промышленной политики в условиях

реиндустриализации. Обосновано, что основу программы развития

промышленности Донецкой Народной Республики должна составлять

подпрограмма реиндустриализации экономики. Определены система показателей

оценки государственной программы развития промышленности, целевые

индикаторы государственной подпрограммы реиндустриализации экономики.

9. Предложен научно-методический подход к интегральной оценке

эффективности государственной программы развития промышленности,
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основанный на составе предложенных автором динамических целевых

индикаторов, характерных для условий Донецкой Народной Республики,

учитывающий и оценку результативности, и оценку экономической

эффективности реализации программы развития промышленности и

подпрограммы реиндустриализации экономики, позволяющий отразить

долгосрочную динамику развития промышленности.
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