ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Голоднюка Романа Александровича на тему:

«Формирование и реализация промышленной политики в условиях реиндустриализации экономики»,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

Социально-экономическое развитие Донецкой Народной Республики невозможно без возрождения ее промышленного потенциала и, следовательно, без формирования и реализации промышленной политики. Сложившиеся условия ориентируют государственную промышленную политику ДНР на реиндустриализацию экономики. Одной из основных причин реиндустриализации экономики является необходимость преодоления последствий деиндустриализации, вызванных политической нестабильностью, боевыми действиями и экономической блокадой со стороны Украины. Поэтому важное значение приобретают рекомендации и предложения, которые помогут выбрать правильные направления и реализовать предложенное. Таким образом, диссертационная работа Голоднюка Р.А., посвященная формированию и реализации промышленной политики в условиях реиндустриализации экономики, является актуальной и своевременной.

Научные положения диссертационной работы соответствуют основной цели и задачам исследования.

Среди теоретических результатов исследования следует выделить:

– авторское определение процесса «реиндустриализация экономики» (с. 7), сущность которого заключается в восстановлении роли промышленности как базиса развития экономики, а содержанием – восстановление, наверстывание и возрождение на новых технологических основаниях базовых отраслей индустриальных укладов и / или развитие высокотехнологических секторов промышленности, производств новейших технологических укладов;

– обоснование места реиндустриализации в системе связанных понятий и установление существенных отличий и общего в процессах реиндустриализации и неоиндустриализации экономики (рис. 1 и табл. 1);

– авторскую трактовку понятия «промышленная политика» (с. 9), которая рассматривается как обусловленное конкретно-историческими и общественно-экономическими обстоятельствами и основанное на стратегическом плане государственное воздействие с помощью адекватных мер на отраслевую и / или институциональную структуру промышленности для обеспечения их развития в соответствии с поставленными целями;

– структурную модель промышленной политики, сочетающей селективные и институциональные меры государственной поддержки, ядром которой выступает реиндустриализация экономики, схематично представленную на рис. 2.

Представляет научный интерес и практическую значимость:

– предлагаемые в работе направления институционального обеспечения формирования и реализации промышленной политики в Донецкой Народной Республике, а именно: нормативно-правовое обеспечение, развитие институциональной среды, развитие государственного управления и создание условий для формирования и реализации промышленной политики (рис. 3);

– методический подход к определению приоритетных отраслей промышленной политики, построенный на основе алгоритма применения инструмента стратегического портфельного анализа – матрицы BCG (Boston Consulting Group) с использованием открытой общедоступной информации;

– методический подход к оценке эффективности государственной программы развития промышленности как механизма ее реализации в условиях реиндустриализации экономики, что позволяет учитывать результативность и экономическую эффективность реализации программы, а также динамику развития промышленности в целом.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций диссертации подтверждается достаточно широким использованием научного инструментария: положений системного подхода, методов отражения общего в особенном, формальной логики, моделирования, историзма, индукции и дедукции, стратегического портфельного анализа, интегральной оценки. Автор всесторонне осведомлен о трудах отечественных и зарубежных ученых в области формирования и реализации государственной промышленной политики, реиндустриализации экономики. В работе проанализированы 200 источников научной литературы, включающие информационно-аналитические материалы отечественных и зарубежных ученых по теме исследования, а также статистические данные, отчеты министерств и ведомств Донецкой Народной Республики и материалы периодической печати. Результаты исследования апробированы на международных научно-практических конференциях.

Однако, несмотря на научную новизну и практическую значимость работы, некоторые ее положения требуют уточнения и дополнительной аргументации:

1. При анализе современного состояния и тенденций развития промышленности Донецкой Народной Республики, целесообразно было бы проанализировать динамику занятости по отраслям;

2. Соискателем установлено, что механизмом реализации промышленной политики являются меры, предусмотренные государственной программой развития промышленности и ее подпрограмм, однако не определены основные отраслевые подпрограммы развития промышленности (с. 14).

Диссертационная работа «Формирование и реализация промышленной политики в условиях реиндустриализации экономики» является актуальным, своевременным,

полезным для науки и практики исследованием, а ее автор Голоднюк Роман Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

Я, Коваленко Наталья Валерьевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук
по специальности 08.00.04
«Экономика и управление
предприятиями (по видам
экономической деятельности),
профессор,
профессор кафедры экономики и
управления ГОУ ВО ЛНР «ДонГТИ»

Коваленко Наталья Валерьевна

Государственное образовательное учреждение высшего образования Луганской Народной Республики «Донбасский государственный технический институт»
Почтовый адрес: 94204, Луганская Народная Республика, г. Алчевск, пр. Ленина, 16
E-mail: info@dstu.education
Сайт: <https://www.dstu.education/ru/>

Подпись *Коваленко Н.В. уполномоченно*
Специально *О.С. Шенюк*